Hac veritate supposita, pater, quod dixi l. 7. & 10. loquuntur in rebus mobilibus Ecclesie furto subtraçtis, & aliis venditis vel pignoratis, quia nullo modo vendi aut pignorari poterant: non vero quando ab æconomis vel prælati venduntur aut pignorantur non necessitate vel utilitate Ecclesie: ideoque præd. l. non agunt nec dilignantur de conuersione pretij facta vel non facta in utilitatem Ecclesie, sicut distinguit nostra l. 6. quoniam in casu d. l. 7. & 10. hoc non erat necessarium, quandoquidem solum agunt de prædictis rebus Ecclesie furto subtraçtis, aliis venditis vel pignoratis: quo casu certum est, pretium non fuisse conuersum in utilitatem Ecclesie, sed tantum venditoris vel pignorantis: fur enim cum furatur, pretium nullum soluit, quare merito vt indistincte & generaliter præd. l. iusserint res Ecclesie, præd. sic subtraçtas & alienatas vel pignoras statim Ecclesie, cuius sunt, restitui reddique siue aliquo pretio, in quo etiam ultra considerationes superius factas datur intelligi furatas fuisse: quandoquidem h. hoc regulare est, in quacunque re futiua vendita vel alteri pignorata, nempe vt statim domino restitatur atque reddatur sine solutione pretij, vt in l. incivile. C. de iur. consont. l. 4. in vers. Pero si esto. tit. 14. part. 7. Hocque procedit, vt patet, quod emptor ignoret vel sciat: quid enim ad rem quod ignoret, tenebitur ne ideo dominus, a quo res propria furatur, eo inuito pretium reddere, minime: Non igitur hoc casu opus erat agere leges præfatas, an pretium esset conuersum in utilitatem Ecclesie, nec ne: non enim hoc conueniebat materie de qua in eis agitur, sique esset superfluum imo ineptum.

In summa, emptori sciendi vel ignoranti cuiuscumque rei Ecclesie immobilis vel mobilis, diu-

no cultui dicatæ vel non dicatæ, alienatione non iure facta, id est, non seruatim solemniter, si ipsa ideo ab Ecclesia euincatur, tedi debet pretium ab Ecclesia vel euincente, si in ipsius utilitatem conuersum fuisse ab eodem emptore probetur: alias secus, sed de bonis venditoris, cuiusque hæredum soluendum erit, vt expresse, generaliter & principaliter decidit l. nostra 6. Hoc non contradicunt villo modo l. 7. & 10. infra hoc eodem titulo, quia non loquuntur in hac specie, sed in emptoribus vel accipientibus sub pignore rerum vel res mobiles prædicit. Ecclesiarum, ab his, qui eas furto vel alias illicitè subtraxerant. Tunc enim cum sint res futiue, si euincantur ab Ecclesiis, pretium ab eisdem minime est reddendum, quia non fuit conuersum in ipsarum utilitatem, nec in eum finem aut nomine Ecclesie, neque per earum administratores alienatæ aut pignoratæ fuerunt, sed priuatim mala fide, vt pretium earum lucrifacerent fures, eas alienantes vel pignorantes: quæ est diuersissima materia a contenta in nostra l. 6. in qua administrator Ecclesie, vt vidimus, indebite & sine iure alienauit sublatæ sunt igitur iam, vt censetur (laudetur Christus) tenebræ, difficultates & obscuritates a nostratibus causatæ.

S V M M A R I V M.

1. Conservator Apostolicus, an possit procedere contra debitores ciuiles per totam questionem, & soluitur negatiue, s. cum segg.
2. Cap. 5. in decretis de reformat. sess. 14. Concilij Tridentini. & cap. 14. sess. 7. de conservatoris agentia adducuntur, intelliguntur nu. 15. iuxta ius commune.
3. Scholares Salamantini quotidie conueniunt suos debitores ciuiles coram suo conservatore Apostolice Magistris scholarum.
4. Iniuria fit creditoribus per debitores resimenes debita.
5. Iniuria generaliter dicitur omne, quod non iure fit.
6. Conservatores quod possint defendere ab omnibus iniuriis, intelligitur, id est, ab omnibus que sunt contra ius, & quod ministrent iusticia complementum sine strepitu, &c.
7. Ecclesia, clerici & religiosi habentes iura & redditus suos per privilegium vel delegationem a regebus super eorum redditibus, eos exigere debent coram iudicibus Regiis secularibus, non vero coram Ecclesiasticis, ex l. 10. in. 7. lib. 9. Nou. Collect. Reg.
8. Conservatores Apostolici a manifestis iniuriis & violentiis defendere possunt sibi commissos: ad alia vero, que iudicalem indaginem exigunt, suam extendere potestatem non valent: quod latius declaratur iure nostro Regio, vt in numero. 11.
9. Negatione efficitur res dubia.
10. Iniuria & violentia notoria seu manifesta dicitur, quando quis est malefactor, aut rerum religiosarum spoliator notorius, id est, raptor & iniuriosus manifestus: non vero, quando debitum ciuile non soluitur.
11. Privilegium eligendi iudicem miserabilibus personis concessum, intelligitur, si iudex electus habet alias iurisdictionem in conuentum, secus vero aliter.
12. Reus conuentus coram iudice conservatore, si neget iniuriam aut violentiam notoriam & manifestam a se commissam, potest iudex conservator recipere probationes, an factum illud sit notorium, vt sic videatur, an sit sua iurisdictione.
13. Iniuria capitur dupliciter. Primo, in genere pro omni eo, quod non iure fit. Secundo, in specie pro contumelia & comicio, & sic pro offensa.
14. Verba conservatoriarum licet ampla sint, per Summum Pontificem reducuntur ad iniurias & violentias manifestas tantum.

Q V Æ S T I O IX.

In eadem l. 1. & 2. tit. 8. lib. 1. Nou. Collect. Reg.

De conservatore Apostolico, an possit procedere contra debitores ex causa ciuili?

QUÆRO, an iudex conservator Apostolicus possit procedere contra debitores aliquid ex causa ciuili hie, quibus est datus seu deputatus conservator a sede Apostolica, & sic an in ciuilibus possint religiosi, habentes iudicem conservatorem, coram eo conuenire suos debitores? Pro cuius questionis intellectu in mentem reuocare decet decisi. cap. 5. in decretis de reformat. sess. 14. Sacri Concilij Tridentini. vbi licet conservatorie singularibus personis ciuiscunque dignitatis & conditionis sint, & etiam capitulo concessæ, vt ipsi a molestis & iniuriis super bonis & rebus ac iuribus suis illatis defendantur, atque in possessione seu quasi bonorum, rerum ac iurium suorum manu teneantur & conferuntur, sunt sublatae in causis criminalibus & mixtis, & etiam in ciuilibus, si talis persona vel capitulum actor existerit; si autem reus existat, intra quinquennium gaudere possit beneficio prædictarum literarum, non vero ultra, eoque casu iudex conservator, vt suspectus reculari possit: & si aliqua inter ipsum & iudicem ordinarium controuersia super competentia iurisdictionis orta fuerit, nequaquam in causa procedendum est, donec per arbitros in forma iuris electos super suspitione hæc competentia fuerit iudicatum: in causis autem mercedum aut miserabilium personarum, permanet in suo robore decretum super hoc eiusdem sanctæ Synodi, quod est sessio 7. cap. 14. de reformat. Vniuersitates autem generales ac collegia Doctorum seu scholarum, & regularia loca, nec nõ hospitalia actu hospitalitatem seruantia, ac vniuersitaria, collegiorum, locorum & hospitalium huiusmodi personæ in prædicto canone minime comprehensæ, sed exemptæ omnino sunt & esse intelligi debent.

Hoc sic præhabito, in questione nostra videtur dicendum affirmatiuum partem esse veram. Primo, ex eodem decreto Concilij Trid. præcitato, dum excipit collegia Doctorum & scholarum, & regularia loca &c. Ergo hæc in ciuilibus poterunt conuenire suos debitores coram suo iudice conservatore, quia si singularibus personis & capitulo hoc prohibetur in præfato decreto, & regularia loca &c. cætera excipiuntur, vt horum personarum in prædicto canone minime comprehendantur: Ergo in eisdem causis, in quibus singularibus personis est prohibitum vti literis & conservatoriis erit permittum locis regularibus, & aliis de quibus ibi, vt exceptio fit de regula, vt in l. nam quod liquide, cum similib. ff. de pen. leg. Secundo, quia hoc videmus quotidie in praxi admissum atque receptum

receptum in magistro scholarum, iudice conseruatore Apostolico vniuersitatis generalis, Doctorem & scholarium Salmant. coram ipso enim quotidie scholares conueniunt suos debitores, & decernuntur ab eo contra ipsos in contumacia sententia excommunicationis seruata forma legis Regie hoc permittentis, nempe 18. tit. 7. lib. 1. non Collect. Reg. Tertio, quia cum in bullis conseruatorum dicatur, quod cognoscant contra iniuriantes monasteriis &c. & retinendo debitum eorum, iniuria fiat eis, secundum Speculator. in tit. de instrument. edit. §. nunc vero aliquis, vers. 72. incip. de hoc autem queritur, consequi videtur, ut possit huiusmodi conseruator de hoc cognoscere: iniuria tamen generaliter dicitur omne, quod non iure fit, ut in princ. Instit. de iur. & in l. 1. ff. de iur. in princ. Philip. Franc. in cap. 1. num. 2. de offic. & potest. indic. delegat. in 6. Nam tunc quod possint defendere ab omnibus iniuriis, intelligitur id est, ab omnibus que sunt contra ius, & quod ministrent iustitie complementum sine strepitu, &c. ut loquens in priuilegio Sixti I V. incip. Regimini concessio fratribus Prædicatoribus & Minoribus eligendi conseruatore, dicit cum Archidiacono summe Artil. verb. conseruator. n. 1. Et quod si fratres sint priuilegiati, ut eorum conseruatores procedere possint in quacunque causa, refert Syluest. eod. verb. n. 3. in fin. & vidi dictam priuilegium hoc dicens. Quarto, quia regulariter verba conseruatoriarum sunt ampla & in omnibus casibus loqui videntur nec non & casum presentem comprehendere: ergo cum sit priuilegium atque Principis beneficium, non est restringendum, sed potius ample, ut sonat, intelligendum, ut in l. beneficium, cum similib. ff. de constitu. princ. Quinto per l. 10. tit. 7. lib. 9. Nonia Collectio. Reg. per locum ab speciali, tunc quatenus ibi cauetur, Que las Iglesias y monesterios y clergos, y personas de orden, y otros qualesquier Ecclesiasticos, que han y tienen de nos, y de los Reyes, donde nos venimos, qualesquier maravedis, y doblas, y florines, y otras qualesquier cosas, por qualesquier priuilegios y mercedes situados, y saluados en qualquier manera, o que los ouieren y han de auer por nuestras cartas de librançientos, se los demanden ante los nuestros iuezes seculares, y no ante los Ecclesiasticos, ni conseruadores, &c. Ergo extra casum illius legis, & sic in debitoribus priuatis, locus erit iurisdictioni conseruatorie. Sexto, in propriis terminis hanc partem tenet & probat Guido Pap. decis. 18. n. 3. in fin. quem refert & sequitur Didac. Perez. in l. 1. tit. 7. lib. 1. ordinam. Regal. col. 269. in vers. conseruatores autem.

His tamen non obstantibus, contraria sententia in nostra questione principali, & sic pars negatiua est tenenda, imo quod huiusmodi religiosi, habentes literas conseruatorias a sede Apostolica, minime possint in ciuilibus conuenire tanquam actores alios, & sic debitores coram suis conseruatoribus sub penis a iure statutis, de quibus hic, est verissima & tenenda. Et quidem primo per textum expressum in cap. de offic. deleg. in 6. vbi ita dicitur: Statuimus, ut conseruatores, quos plerumque concedimus, a manifestis iniuriis & violentiis defendere possint, quos eis committimus defendendos: nec ad alia, que iudiciale indaginem exigunt, suam possint extendere potestatem, & ibi omnes Doctores. Ex hoc enim textu manifestissime confunditur opinio contraria Guidonis. Si enim religiosi huiusmodi possent suos debitores ex causa ciuili conuenire coram suis conseruatoribus, cum ipsi debitores negent debitum, aliaue exceptiones le-

gitimas allegent: negatione efficitur res t. dubia, l. 3. C. quibus ad libert. proclam. non licet, & ibi gloss. verb. dubium, & ceteri scribentes. Felin. in c. si clericus laicum, n. 2. de foro compet. & in cap. coram, n. 8. de offic. deleg. & in cap. super eo, de testibus cogend. & l. 1. in l. circa finem, ff. de transact. DD. in l. post rem. ff. eodem tit. ac per consequens iudicialis indago requiritur, ad hanc suam extenderent iurisdictionem prædicti iudices conseruatores: hoc autem facere non possent, ut in d. c. 1. ergo contra debitores ex causa ciuili procedere non valeant: quia si de dabiis possent cognoscere: essent quidem iudices generales in omnibus causis illorum, qui eos impetrarunt: quod esset contra ius, ut in c. ad hoc, 10. in ordin. de rescriptis. Idem etiam tenent Summistæ, vbi supra, & probatur expresse in his nostris legibus Regiis 1. & 2. tit. 5. lib. 1. non. collect. Reg. vbi t. dicitur: Los conseruadores dados y deputados por nuestro muy sancto padre, no sean o fados de perturbar nuestra iurisdiccion seclar, ni se entremetan a conser, salvo de iniurias y ofensas manifestas, y notorias, que suelen ser hechas a las Iglesias y monasterios, y personas Ecclesiasticas, segun que los derechos comunes disponen, y los santos padres que los ordenaren, y no mas, ni alende, no embargante qualesquier comisiones, o poderes, que les sean, o son dados: y si los tales conseruadores lo contrario hizieren, por esse mismo hecho pierdan las temporalidades y naturalaleza, que en nuestros reynos tienen, y sean auidos por agenos, y estranos de nuestros reynos: la qual naturalaleza no puedan recobrar, y demas que assi como rebeldes y desobedientes, a su Rey, los mandaremos salir fuera de nuestros reynos. Sed & in legibus sequentibus idem præcipitur sub aliis penis, & in cap. fin. vers. decernimus eodem tit. de offic. delegat. vbi asseritur: Decernimus, ut si de aliis, quam de manifestis iniuriis & violentiis scierit se intrinsece, seu ad alia, que iudiciale indaginem exigunt, suam extenderint potestatem, eo ipso per unum annum ab officio sint suspensi: pars vero, que hoc fieri procurauerit, sententiam excommunicationis incurrat, a qua non possit absolui, nisi eis quem sic fatigauit indebitè, primo satisfaciatur integraliter de expensis.

Secundo, eadem nostra sententia negatiua confirmatur, quia de iure communi actor tenetur sequi forum rei, cap. si clericus laicum, & ibi gloss. 1. plures concordantias allegat. & in c. si sit generale, de foro compet. & vbi notatur DD. iuris ordinem, cum similibus. C. de iurisdic. omni. iud. sed in his conseruatoriis hoc ius commune non derogatur, quia non dicitur: Non obstante iure communi, quo habetur, &c. sed tantum conceditur (aut saltem concessum esse intelligendum est, ut in d. c. 1. ut huiusmodi conseruatores possint religiosos defendere ab iniuriis & molestiis manifestis & notoriis, ut prædiximus: non vero possint de aliis cognoscere: t. debitum autem ciuile non solute, non est proprie iniuria, nec violentia notoria aut manifesta, sed tunc demum, cum quis est malefactor aut religiosorum spoliator notorius, id est, raptor & inualor manifestus, ut patet ex propria vi & significatione vocabuli, & est textus in d. cap. cum sit generale, ibi: In fauorem Ecclesie est introductum, ut malefactores suos, qui sacilegi sunt censendi venerabilium locorum, retores possint, sub quo maluerint iudice conuenire, & ex Felin. in cap. Ecclesia sancte Marie, n. 7. & 8. de constitut. Adeo ut t. text. in dicit. cap. cum sit generale, in verbis modo relatu (si Matthæo de Afflicis credimus, decis. Neapol. 154. n. 4.) intelligi debet, quando iudex electus per miserabilem personam, habet iurisdictionem in ipsum conuenientum,

ueniam, secus alios: sicut videmus in electione fori, quæ datur miserabilibus personis; intelligitur enim & impetratur, si ille iudex electus per miserabilem personam, habeat alias iurisdictionem in ipsum conuenientum, alias secus, ut dicit ita fuisse pronuntiatum per factum Concilium: modo ad propositum cum iure communi hoc statutum sit pro regula, ut actor teneatur sequi forum rei, & conseruator solum procedere valeat in iniuriis & violentiis manifestis, consequitur, quod extra hos casus minime se intromittere poterit sub prædictis penis: sed non soluere debitum, etiam si de eo constet per instrumentum publicum, vel per sententiam transactam in rem iudicatam, non est huiusmodi: quia licet iniuste id fiat quando est vere debitum, nec aliqua exceptione legitima elidi potest; quod in dubio non est præsumendum: tamen non fit in hoc iniuria nec violentia manifesta, proprie & specialiter sumpta, de quibus in conseruatoriis prædictis: Ergo de eo cognoscere non valent conseruatores prædicti, cum requiratur iudiciale indaginem.

Neque obstant tradita per Doctores in cap. 1. de offic. deleg. in 6. & Syluest. vbi supra, resoluentes, t. quod si reus delinquit negat iniuriam & violentiam notoriam a se commissam, adhuc conseruator potest recipere probationes, an factum illud sit notorium, ut sic videat, an factum sit iurisdictione, ut in c. super literis de rescriptis. alias officium eius esset inutile, etsi factum notorium inuenerit, procederet, alioqui delisteret: quia non habet potestatem defendendi ab iniuria simpliciter, sed qualificatam, id est, notoriam: itaque in notoriis bene habet indaginem: sic videbatur etiam eam habere saltem in debitis, quæ per instrumentum publicum aut per sententiam transactam in rem iudicatam constant, cum id dicatur esse notorium, argumendo tempore, cum similibus, ff. de action. empr. Respondemus namque hoc non sufficere, cum tunc proprie & specificè non dicatur fieri iniuria manifesta, & in rescriptis verba capiuntur in specie, ut in cap. Rodolphus de rescriptis.

Sed quia non modicum hæc pars fulcitur, & veritas huius negotij elucebit ex responsonibus ad fundamenta contrariæ partis supra adducta, idcirco ad eas me conuerto. Non igitur t. obstat primum de decreto sacri Concilij Trid. in sua exceptione. Respondemus namque eam iuxta iuris dispositionem esse intelligendam, nempe d. c. 1. de offic. deleg. lib. 6. cum similib. id est, ut licet regularia loca & similia excepta eorumque personæ non comprehendantur in dicto decreto cuiusque prohibitionis: nihilominus tamen in his prædictis iuris dispositio seruata sit; non enim Concilium specificè agit ibi de forma & causis, quibus iudices conseruatores ab his eligendi procedere debent. Id enim omisit, ac proinde iuris dispositioni reliquit. arg. l. commodissime, cum similib. ff. de liber. & posthum. sed tantum voluit excipere à reuocatione præcedenti, quam fecerat literarum conseruatoriarum, prædicta loca eorumque personæ. At vero, quomodo ab his electi iudices conseruatores procedere valeant ac possint, ibi non egit, sed remanet in dispositione iuris communis prædicti.

Secundum, quod attulimus de praxi conseruatoris scholarum Salmant. non distinetur; tamen affirmamus tamen in ius singulare ac speciale esse, & ad alios conseruatores minime extendendum, ut expresse cauetur in d. l. 18. ibi: T en todas las otras cosas y conseruatorias, queramos que se guarde

el derecho comun, y las leyes de nuestros reynos, que acerca dello disponen, que sunt supra citata.

Tertium t. etiam non obstat, quoniam iniuria capitur dupliciter. Primo, in genere pro omni eo, quod non iure fit, ut in contrariis. Secundo, in specie pro contumelia & conuicio & sic pro offensa, ut toto tit. ff. de iniuriis, præcipue in l. lex Cornelia, ff. eodem. At debitor non soluens debitum, non dicitur facere iniuriam in specie prædicto modo, sed in genere tantum, & in rescriptis verba capiuntur in specie, ut in d. c. Rodolphus de rescriptis. Ergo cum in literis conseruatoriis dicatur vel saltem interpretata sint ex d. c. 1. ut earum virtute conseruatores tantum procedere valeant, & defendere earum impetratores de iniuriis & violentiis manifestis & notoriis, consequitur necessario intelligendum esse, ut tantum cognoscere valeant de iniuriis & violentiis manifestis, iuxta earum specialem ac strictam significationem, nempe prout in indiuiduo sonant delictum contumeliæ vel violentiæ, ut ex verbo, violentias, aperte conuincitur, nempe quod præcedens de iniuriis in suo speciali significato, de contumelia notoria accipiendum quoque sit, quandoquidem hæc duo in proposito æquiparantur, iniuria & violentia manifesta & notoria; quod etiam comprobatur ex verb. defendant. d. cap. 1. cum similib. hoc enim ad vim arque violentiam referri proprius mente ac verbis insinuat.

Non obstat & quartum, t. quia licet verba conseruatoriarum ampla sint, per summum Pontificem reducuntur ad iniurias & violentias manifestas tantum, ut in d. cap. 1. de offic. delegat. in 6. & expresse cauetur in hac nostra l. Regia 1. ibi: No embargante qualesquier comisiones, o poderes que les sean dados.

Quintum etiam non obest, quoniam d. l. 10. negatiue disponit ad excludendum factum iniustum, non vero in aliis debitoribus contrarium permittere aut concedere videtur, cum sit contra ius, & sic non continet casum specialem: nec argumentum per locum ab speciali habet locum, cum nulla specialitatis ratio assignari valeat, prout non potest ibi, iuxta tradita per Eueratdum in hoc eodem loco, qui est 68. in ordine.

Denique ut ex omnibus prædictis patet, opinionem Guid. Papæ contrariam falsam esse, & ita merito eam veram non esse & confundi ex dicto cap. 1. de officio delegat. lib. 6. affirmat Alciat. reg. 1. præsumptione 23. n. 2. in vers. & præterea, quem inaduerterter pro opinione Guidon. & sua citauit Didac. Perez. vbi supra cum expresse contra eam teneat, dicens non esse veram, & confundi per d. cap. 1. & per rationem, quam attulimus ex d. cap. 1. Rodolphus.

S V M M A R I V M.

- 1 Religiosi conueniunt pro debitis ciuilibus coram iudice ordinario Ecclesiastico, an possint declinare eius iurisdictionem & eligere conseruatores, coram quo conueniantur, & per totam questionem eligitur pars affirmatiua, n. 1. & seq.
- 2 Cap. 14. de reformatione, sess. 7. sacri Concilij Trid. adducitur tanquam expressum pro parte affirmatiua, cum sua limitatione in causis mercedum & miserabilium personarum.
- 3 Vnumquodque verbum, etiam minimum, non debet censeri appositum sine virtute aliquid operandi.

Praxis duplex in questione principali procedendi contra religiosos pro debitis civilibus per ordinarium iudicem Ecclesiasticum. Vbi est casus legis non est questio dubitabilis.

QVÆSTIO X.

In eisdem ll. 1. & 2. tit. 8. lib. 1.

An religiosi possint conveniri pro debitis civilibus coram iudice ordinario Ecclesiastico?

VERO circa eandem ll. 1. an saltem huiusmodi loca singularia & similia, quae iuxta Concil. Tridentinum Conservatorem eligere possunt virtute suorum privilegiorum ac litterarum Apostolicarum, à sede Apostolica concessarum in causis, in quibus earum personae rei sunt quia contra eos ex causa civili aliquid petitur ab alijs, possunt declinare iurisdictionem iudicis ordinarij loci, conservatoremque eligere, vel iam electo uti, ut coram illo conveniantur, non vero coram Ecclesiastico ordinario, quinimo ei inhibere possunt per suum iudicem conservatorem, nec ne? Et videtur primo, quod non, eisdem prope rationibus quibus supra in questione proxime praecedenti resolvimus, alios conveniri non posse ex causa civili coram suis conservatoribus: Igitur nec conveniri ipsi debent coram eisdem. Secundo, quia iura, vt vidimus, tantum concedunt conservatoribus, vt defendere possint conservandos ab iniurijs & violentijs manifestis & notorijs, non vero in alijs causis nec rebus, etiamsi commissio eorum plenior sit; non enim possunt procedere, vbi iudicialis indago requiritur: sed causa civilis appellari non potest iniuria vel violentia manifesta; imo in ea iudicialis indago requiritur, ad quam ipsi iudices conservatores suam potestatem extendere non valent, vt in d. c. de officio delegati in fine. Ergo in causis civilibus etiam tanquam rei suis conservatoris vii non poterunt.

Nihilominus tamen in hac specie diversum censemus, quam in praecedenti, sequentibus iuris rationibus. Primo, quia cum actor sequi debeat forum rei, iuxta iuris regulas, & huiusmodi religiosi sint rei, habeantque à sede Apostolica iudicem conservatorem deputatum, quem elegerunt in causis ipsorum, qui eos defendat ac manuteneat, consequens videtur, vt coram eo conveniendi sint ex quacumque causa, quia is est suus proprius iudex, cuius ratione exempti sunt in hoc à iudice ordinario, & ideo saepe ac saepius à iure & sacro Concil. Trident. appellatur exempti.

Secundo, quia quando huiusmodi religiosi sunt rei, satis manifesta iniuria eis fieri videtur, si coram alio iudice quam suo conveniantur, vt patet ex praedictis, neque enim vlla indagatio iudicis tanquam de re dubia requiritur, quandoquidem suum proprium habent iudicem, & coram alio diverso conveniuntur.

Tertio, denique & preterea ex c. 14. de reformat. sessio. 7. sacri Concilij Tridentini, cuius haec sunt verba: In exemptorum causis constitutio Innocentij IV. quae incipit: Volentes (estque textus in c. 1. de privileg. in 6.) in generali Concilio Lugdunensi edita servetur: quam eadem facta sancta Synodus innovandam censuit: addendo insuper, quod in civilibus causis mercedum & miserabilium personarum clerici saeculares aut regulares extra mo-

nasterium degentes, quomodo libet exempti, etiam si certum iudicem à sede Apostolica deputatum in partibus habeant: In alijs vero (nunc ad rem) si ipsi iudicem non habuerint, coram locorum ordinarijs, tanquam in hoc ab ipsa sede delegatis conveniri & iure medio ad solvendum debitum cogi & compelli possint: privilegij & exemptionibus conservatorum, deputationibus & eorum inhibitionibus adversus praemissa nequaquam valentur.

Eccè ergo textum expressum in illis verbis: Si ipsi iudicem non habuerint, vbi extra causas civiles mercedum & miserabilium personarum, in quaestionibus coram ordinarijs locorum huiusmodi religiosi exempti conveniri & ad solvendum debitum compelli possunt, etiam si certum iudicem à sede Apostolica deputatum habeant, non obstantibus eius deputatione & inhibitione; in alijs autem tunc demum coram ordinarijs locorum conveniri pro debito, & ad id solvendum iure medio compelli possunt, si ipsi iudicem non habuerint & sic conditionaliter: ergo si eum habuerint coram ordinario in causis civilibus, veluti pro debito solvendo conveniri non possunt, sed coram suo iudice conservatore, à contrario sensu evideret deducto à litera illius cap. quod fortissimum est in iure & ex mente dispositionis, vt in l. 1. §. huius rei. ff. de officio eius, cui mandat. est iuris. Si enim hoc noller sacrum Concilium, minime adiceret verba illa: Si ipsi iudicem non habuerint; nec distingueret inter causas mercedum & miserabilium personarum, & alias ab ipsis diversitas, sed indistincte & pure praeciperet atque statueret, in omnibus causis civilibus praedictos religiosos esse conveniendos coram ordinarijs locorum. Non igitur otiose verba praefata in decisione adiecta fuere: sed vt diversum ius esse indicaret inter utrasque causas. Vnumquodque enim verbum non debet censeri appositum sine virtute aliquid operandi, l. si quando. ff. de leg. 1. Quod procedit etiam in verbo, vel minima, iuxta dictum aureum Baldi, in Rubr. C. de contr. empt. q. 9. quem sequitur alios allegans Bec. conf. 2. 1. n. 25.

Est igitur ibi textus expressus pro hac secunda parte & veriori, ex quo limitatio ad eam assignatur, in causis nempe mercedum & miserabilium personarum, in quaestionibus clericis, saeculares aut regulares extra monasterium detegentes coram ordinarijs locorum conveniri, ac iure medio ad solvendum debitum cogi & compelli optimo iure possunt, ne pro huiusmodi debitis cogantur coram iudice conservatore litigare, ac sumptibus & temporis dilatione fatigari; quod etiam excipit sacrum Concilium post sessio. 14. c. 5. de reformat. ibi, In causis vero mercedum & miserabilium personarum huius S. Synodi super hoc decretum in suo robore permaneat, hoc est d. c. 14. sess. 7.

Praxis igitur (retenta pro veriori nostra praefata secunda opinione) erit duplex in proposito. Prima, vt produceretur libellus actionis coram ordinario loci contra huiusmodi religiosos exemptos, pro re vel quantitate debita extra causas mercedum & miserabilium personarum, & ordinarius praecipiet statim intimari eisdem, vt intra certum breuem tamen terminum, quem assignabis eisdem, eligant, vel electum & acceptatum iudicem ostendant, coram quo lis praefata agitur: talio qui eisdem libellis incietur, & intra eandem terminum directè respondeant sub excommunicationis poena; quod si illum elegerint vel electum eum accepta

acceptatione huiusmodi demonstraverint in praedictum terminum, tunc temporis ad eum causa remittenda erit ordinario; si minus, de ea ipse cognoscat. Secunda praxis est, vt ordinarius producto libello iubeat ipsum reus intimari & quod tertio die respondeant, quod si ipsi comparant cum electione sui iudicis conservatoris, & petant ad ipsum causam remitti; tunc praeiudicium brevis huius articuli examine, ad ipsum causam remittenda erit, nisi aliud iudicium obstat, alias à suo conservatore ordinarius excommunicari poterit, quod si religiosi hoc non opposuerint, ordinarius in causa iuxta iuris formam procedet.

Ad fundamenta pro contraria parte adducta respondemus, ipsa non ob stare, tum ex praedictis pro hac secunda, tum etiam, quia diversa ratio est, vt patet, quoties ipsi religiosi sunt rei; ideo merito, vt diversum ius inter utrumque casum statuatur: & cum habeantur text. expressus sacri Concilij Trident. pro nostra sententia, non potest videri tripliciter dobitandum de hac quaest. iuxta gl. in l. ancille. verb. quest. C. de furtis, innot. suo tex. ibi: Nulla iuris questio est. Inquit namque glossa ibi: Sed dubitabilis, quia casus legis; quam glossa, alios allegans sequitur l. conf. 3. n. 9. in fin.

SVMMARIVM.

- 1. Capellanus iuris patronatus ad nutum patroni in vim fundationis ab ordinario Episcopo approbato nominatus, an ad nutum eiusdem revocari possit, & per totam quest. pars affirmativa eligatur atque probatur. n. 18. cum seqq.
2. Officialis creatus ad beneplacitum, censetur perpetuus.
3. Officialis ad libitum creatus, sine causa immutari non potest.
4. Officialis Episcopi ad suum beneplacitum constitutus, sine causa amoveri ab officio non valet.
5. Tabelliones à domino creati ad suum beneplacitum, sine causa amoveri non possunt.
6. Princeps in Francia non solet tollere officia, quae semel dedit extra mortem, renunciationem vel delictum.
7. Iudices in dubio intelliguntur perpetui, quando simpliciter eis conceditur officium, &c.
8. Locum tenens correctoris, non potest ab ipso sine causa revocari.
9. Vicarius Episcopi confirmatus à Papa, non potest per Episcopum removeri.
10. Los officios de la casa del Rey, y corte, y chancillerias, y los officios de las ciudades, villas, y lugares, que fueren dados por vida, no vacan por finamiento del Rey, &c.
11. Omnia officia Regia curiae non vacant morte Principis, nec ad vitam officialium concessa.
12. Iudices habentes iurisdictionem ordinariam, durant usque ad advenum successorum.
13. Officia concessa ad certos annos, durant usque ad illud tempus.
14. Officia constitutorum ad universitatem causarum, non expirant morte decedentis.
15. Institores à Rege deputati ad negotiationes vel actus universales, non expirant eius morte.
16. Officia perpetua, quae venduntur vel per renunciationem conferuntur, non expirant morte decedentis.
17. Lex 20. tit. 1. 3. p. 2. intelligitur, ne obstat supra dictis.
18. Gratia Summi Pontificis ad obtinenda beneficia usque ad eius beneplacitum, expirat morte ipsius.

- 20. Voluntas per morem finitur.
21. Habens facultatem servienti per substitutum in officio tabellionatus, potest eum semel positum revocare ad libitum, etiamsi sit positus & approbatus in consilio Regio, aliumque nominare.
23. Procurator etiam licet contestatus, revocari potest cum clausula, salvo honore, &c.
24. Mandatum factum cum pacto de non revocando, revocari potest, & precarium etiam cum detrimento alterius, licet causa revocandi non adesset, dummodo dolus absit, maximumque incommodum ex revocatione non proveniat.
25. In gratijs licet primo facta servanda sit, hoc tamen fallit, si illa revocabilis sit ad nutum concedentis, quia revocatur prebendo eam alteri.
26. Consuetudo alius precedentis observantiam & interpretationem respiciens, sufficit; etiamsi non sit longi sed modici temporis.
27. Capellanus in casu questionis principalis, an semel tantum vel pluries revocari possit.
28. Etiam in penalibus, stante clausula, toties quoties, habet locum reiteratio & exaltio poena.
29. Sermo simpliciter prolatus ultra primam vicem, intelligitur quando hoc constat ex mente disponentis.
30. Idem etiam, quando dispositio induitur per modum privilegij, intellecta de prima vice, esset temporalis.

QVÆSTIO XI.

In legem 2. tit. 3. lib. 2. nov. collect. Reg.

Capellanus ad nutum patroni nominatus in vim fundationis ab Episcopo approbatae, an etiam ad nutum eiusdem patroni remoueri possit?

VERO circa hanc legem decidentem: Quae officia Regia darent, & quae vacent morte Regis, ibi: Per el tiempo que los puegan y deven tener, &c. Quid est erit dicendum in capella nostra expresse fundata, vt non sit collatiua, sed amovibilis ad nutum patroni cum consensu Episcopi ordinarij loci, qui praedictam fundationem approbavit cum praedicta conditione, & postea tribus sententijs conformibus in contradictorio iudicio latis fuit iussum, vt praedicta fundatio observaretur: patronus ad nutum suum, absque aliqua iusta causa possit amovere capellanum semel ad nutum prosumum & nominatum, aliumque eius loco subrogare vel nominare, provt fecit: an vero ordinarius loci Ecclesiasticus iuste poterit destitutum tueri in sua possessione sine causa cognitione, praecipiendo sub excommunicationis poena, ne aliquis eum impediat aut perturbet in servitio dictae capellaniae, non obstante amotione praedicta à patrono facta, & quod secundo nominatus à patrono non admittatur, neque in servitio dictae capellaniae se intromittat, provt iussit & praecipit dictus ordinarius: Super qua quaestione in facti contentingentia sui consultus.

Et in primis videtur, praedictum capellanum non potuisse amoveri à patrono sine iusta causa in iudicio probata, ac proinde de facto amotum, iuste fuisse tuitum in sua possessione per ordinarium Ecclesiasticum: quia officialis creatus ad beneplacitum, censetur perpetuus; idemque de eo iudicandum est, quod de perpetuo, & ideo de iure remoueri non potest, argum. l. iuris peritus, in princip. ff. de excusat. tut. & ibi Bald. & Ludovic. Bologn. quod